
C-Game: Hra s náplní kariérového 
poradenství ve městě plném povolání 

 
 

Zuzana Freibergová 
Středisko podpory poradenských služeb Národního vzdělávacího fondu, o.p.s. 
Asociace výchovných poradců, z.s. 



Kdo si hraje, nezlobí 

One of the most difficult tasks men 
can perform, however much others 
may despise it, is the invention of 
good games and it cannot be done by 
men out of touch with their instinctive 
selves. 

 
Jedním z nejtěžších úkolů …, 
je vymýšlení dobrých her ... 

Carl Jung  

https://libquotes.com/carl-jung/quote/lbn1z2y 



Cíle hry 

3 

 Herním cílem je vybudovat město s plnou vybaveností, které přiláká 
hodně obyvatel, a ve kterém se bude dobře žít.  

 Hra má i vzdělávací cíl, kterým je seznámit žáky se životem ve městě 
a s povoláními, bez kterých by život ve městě nefungoval. 

 Hra má podnítit žáky k zamyšlení se nad vlastními zájmy, nad 
budoucí kariérou a jejím průběhem.  

 Nezapomínejme na to, že zpětná vazba je důležitější než hra 
samotná.  

 Postřehy ze hry a její výsledky jsou dobrým odrazovým můstkem pro 
navázání konverzace k nadcházející volbě střední školy a budoucího 
povolání. 
 



1. aktivita: Zátěžová zkouška 

4 

15 minut 



Dosažené výsledky hry 

5 

 Komu se podařilo: 

 získat více než 2000 obyvatel? 

 přejít do druhé úrovně hry? 

 splnit alespoň jednu misi? 

 



Jak hodnotíte C-Game z pohledu žáka? 

6 

 Jak hodnotíte: 

 Námět, téma hry? 

 Využitelnost se žáky 12-14 let? 

 Grafiku? 

 Uživatelskou vstřícnost? 

 Mise? 

 

 



2. aktivita: Zpětná vazba je důležitější, než 
hra samotná 

7 



8 



Hollandova typologie 

9 

 Americký psycholog, pedagog 

 teorie volby povolání 

 typologie osobnosti  
a pracovního prostředí  

 metoda RAISEC - volba povolání ve 
shodě s osobností 

 

 Kdo typologii znáte? 



Východiska Hollandovy teorie 

10 

 1953 – 10 tezí D. Supera – obecné principy teorie 
profesního vývoje = inspirace pro Hollanda!!! 

 1959 – Holland formuluje 10 základních tezí své teorie 
volby povolání 

 1966 – zformuloval svou typologii osobnosti = 6 
základních typů orientovaných na určitý životní styl 

 1968 – popisuje první etapu volby povolání žáků - 
zpravidla zaměřena na profesní orientaci, NE na konkrétní 
povolání!!! 



6 základních typů osobnosti 

11 

 R - Realistický typ: osobnost s motorickou (manuální či 
manuálně technickou) životní orientací 

 I - Investigativní typ: osobnost s investigativní, či 
vědeckou životní orientací 

 A - Umělecký typ: osobnost s uměleckou životní orientací 

 S - Sociální typ: osobnost se sociální životní orientací 

 E - Podnikavý typ: osobnost s podnikavou životní 
orientací 

 C - Konvenční typ: osobnost s konformní životní orientací 
 



6 typů pracovního prostředí 

12 

 R - manuálně technické prostředí: práce rukama, s nástroji, 
přístroji, stroji 

 I - intelektuální prostředí: zkoumání, vymýšlení, dedukování 

 A - umělecké prostředí: kreativita, tvořivost, umělecké sklony  

 S - sociální prostředí: pomoc a péče o druhé 

 E - podnikavé prostředí: konkurence, přesvědčování, motivace, 
politika 

 C - konvenční prostředí: kancelář, pravidla 



Východiska Hollandovy typologie 

13 

 Většina lidí může být kategorizována jako podobná 
jednomu ze 6 typů (RIASEC) 

 Většinu pracovních prostředí lze kategorizovat pomocí 
stejné typologie (RIASEC) 

 Jednotlivci vyhledávají pracovní prostředí, které je v 
souladu s jejich osobnostními typy. 

 Soulad zájmového profilu osobnosti a pracovního 
prostředí má vliv na spokojenosti s prací. 



Hollandův hexagon 

14 

 

R-Praktici 

I-Myslitelé, 
investigativci 

A-Kreativci, umělci 

S-Pomocníci, 
pečovatelé 

E-Přesvědčovatelé, 
podnikavci  

C-Pořadatelé, 
organizátoři 

http://www.utsa.edu/careercenter/students/career_assessments/RIASEC_Holland_Codes.html 



Hollandův hexagon 

15 

 Lidé ani pracovní prostředí 
obvykle nejsou vyhraněni 
výlučně jedním z těchto šesti 
znaků.  

 Pro lepší charakteristiku se 
proto obvykle pracuje s 
trojicí písmen v pořadí 
převažujícího typu.  

 Např. člověk spadající do 
typu RIA rád pracuje rukama 
(R), má ale také sklon 
vymýšlet nové věci (I) a má i 
umělecké sklony (A). 

 

MEZERA, A. Hollandova teorie profesního vývoje. Příručka. https://docplayer.cz/3818568-
Hollandova-teorie-profesniho-vyvoje-prirucka.html 



2. aktivita: Alžběta a její RIASEC profil 

16 

 Do tabulky RIASEC doplňte 
pořadí písmen 

 Zamyslete se nad zájmovým 
profilem Alžběty, který se 
vygeneroval z jejích odpovědí 
na otázky kvízu 1. úrovně hry.  

 Co o Alžbětě zájmový profil 
vypovídá?  

 Odpovídají jejímu profilu 
povolání, která jsou jí hrou 
navrhována? 



Druhá stránka pracovního listu 

17 

 Zodpovězte „Zkrácený kvíz 1. úrovně hry“ 

 Odpovědi pište do šedivých polí. 

 Použijte škálu:   

 0 = ne 

 1 = částečně 

 2 = ano.  

 Spočítejte jednotlivé sloupce  

 Určete pořadí písmen RIASEC 



Co vám vyšlo? 

18 

 Souhlasíte s tím, co vám vyšlo? 

 Myslíte, že popis jednotlivých typů na vás sedí? 

 Jak váš zájmový profil odpovídá vašemu současnému 
povolání? 

 Pokud si nejste jisti výsledkem, zamyslete se, jak ji získat.  

 



Využití Hollandovy typologie v 
kariérovém poradenství 

19 

 je základem mnoha testů, 

 je zkoumána a rozvíjena dalšími autory, 

 poskytuje základní informace o klientovi, 

 je snadno vyhodnotitelný, 

 pro klienty je snadno pochopitelný a srozumitelný test i jeho 
vyhodnocení, 

 je cenným podkladem pro: 
 individuální konzultace o volbě povolání 

 pro skupinové aktivity k volbě povolání 



https://www.mujzivotposkole.cz 

20 



21 

https://www.mujzivotposkole.cz/ 



22 



23 



24 



25 



Děkuji za pozornost 

26 


